FORD Y GENERAL MOTORS TIRAN
LA PRODUCCION DE AUTOS EN
MEXICO

Los gigantes automotores Ford y General Motors
tiraron la produccién y la exportacién de vehiculos
nuevos durante octubre pasado, al registrar la
caida de més prolongada en la historia de la
industria automotriz desde 1989.

El Instituto Nacional de Estadistica y Geografia
(Inegi) reportd que las armadoras de autos en
México ensamblaron 311,150 unidades en octubre
del 2019, lo que significa una disminucién de
16.35% contra el mismo mes del 2018, en donde
Ford no produjo ni un vehiculo y General Motors
cayé 30% tras el paro técnico que llevé al frenar
dos de sus plantas en Silao y Ramos Arizpe.

Ademés Volkswagen cayé 22.3%, Nissan 13.1%, Kia
dejé de fabricar en 13.2% y 11.8% Mazda.

En cambio la produccién de Honda aumenté 330%,
Toyota 2.1% y Audi 3.7%. Mientras BMW no entregd
el reporte de produccién para dicho mes.

La exportacién de autos al mundo fue de 252,292
unidades, al caer 19.5%, contra octubre del afio
previo cuando se vendieron 313,470 vehiculos.

Ford disminuyd sus envios en 94%, seguido por
General Motors en 31.7%, Mazda con 52.3% y
Volkswagen con 33%; también Kia con 19% y Nissan
con 8.8 por ciento. Solo dos marcas aumentaron
su exportacién: Audi con 119% en octubre pasado y
Honda con 280 por ciento.

La industria automotriz ha producido 3 millones
242,476 unidades de enero a octubre que
significa una baja de 2.5% contra el 2018; en
cambio la exportacidn registré 2 millones 836,063
autos con baja de 1.67% comparado en el mismo
lapso del afio previo.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Noviembre « 2019

lBoIeﬂn financiero 06 *

INDICADORES
FINANCIEROS

©

T.C Fecha: 06/11/2019

Moneda L = - % .

- (P.eso UsD Euro Libra Yen
exicano)  ¢i05050 6210852 $24.7303 0,1761705160

*Informacién extraida de Banco de México

Tasa objetivo
Fondeo bancario
TIIE a 4 semanas

TIIE a 13 semanas
TIIE a 26 semanas
Interbancario 48 hrs
FIX
DOF

Cetes a 25 dias
Cetes a 91 dias
Cetes a 182 dias

Bonos tasa fija a 30 afios

Empresa
Cemex
Santander Mexico B
Financiero Banorte
Concentradora HipotecariaPI
Wal Mart México

Gruma SAB de CV

Citigroup

Fondo de inversion
SPDR S&P 500
Invesco QQOQ TrustSe.
iShares S&P Europe 3.
SPDR Gold Shares
SPDR S&P Metals & Mi.
iShares MSCI Emergin.

Para pagos UG (En dia de operacién)

Bondes D 5 afios (sobretasa estimada)
*Informacion extraida de Banco de México

Interbancarias
29/08/2019
29/08/2019
29/08/2019
20/08/2019
28/08/2019
29/08/2019
29/08/2019
30/08/2019
30/08/2019

27/08/2019
27/08/2019
27/08/2019
27/08/2019
27/08/2019

Motores de mercado
Ultimo
7.54
25.64
107.185
18.58
56.725
184.09
1300
ETF's
Cierre
29332
185.04
4618
14415
2559
4011

para trdmites UG

@t B Bt R

Resultado iltima subasta de valores gubernamentales

*Informacién extraida de https;//mx.investing.com/

| hd |

Délar canadiense
$14.5761

https;/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-11-06

8.00
799
826
822
8.07
201285
20,0988
20.0988
20.0314

7.87
782
768
7.52
014

O var.
0.0538
-0.0031
0.0176
0.0098
0.0077
0.004
0.0136

082
012

-0.02
0225
0235

Vol.
8.19M
5.85M
4.38M
3.36M
3.33M

308.04K
37.79K

00 Var.
0.0028
0.0006

-0.0001
0.0089
0.0059

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Accién Cierre Var. % Var.
Exxon Mobil 68.50 0.03 0.0007
Alibaba ADR 173.97 11 0.0064
Deutsche Bank 6.60 0.045 0.0073
Facebook 185.00 -0.57 -0.0031
Alphabet A 1,195.59 1.35 0.0011
Apple 208.93 -0.1 -0.0005
Principales acciones en México
Accién Cierre Var. % Var.
América Mavil 14.32 0.025 0.0017
Grupo Modelo C 150.00 o 0
Cemex 7.54 0.385 0.0538
Alfa A 16.85 0.305 0.0184
o Gmexico 45.46 -0.62 -0.0135
- Financiero Banorte 107.17 1.54 0.0175
G) Commodities
. 6 Materia Mes Cierre Ub Var.
C Cobre Dic 2019 2.57 -0.0021
('0 Plata Dic 2019 18.46 0.0073
C Oro Dic 2019 1,536.85 0
1o Algodon N°2 EE.UU. Dic 2019 58.99 -0.0002
LI_ Café C EE.UL. Dic 2019 96.43 0.0124
O Petréleo crudo WTI Oct 2019 55.24 -0.0259
T Principales criptomonedas
(o} Moneda Precio (USD) Cap. Mercado Vol. (24h) % Var.(24hr)
— Bitcoin 5,833.50 103.36B § 18.75B $ 0.1034
Q Ethereum 168.87 17.97B S 7.38B% 0.068
Ripple 0.31 13.09B S 1.21B$ 0.019
Bitcoin Cash 294 .35 5.26B % 211B % 0.1581
Litecoin 79.88 4.95B % 3.87BS 01325
Futuroes de indices
indice Mes Cierre % Var.
BMV IPC 0 42,043.00 0
S&P 500 Sep 2019 2,933.12 0.0022
Nasdaq Sep 2019 7,710.62 -0.0002
Dow 30 Sep 2019 26,469.00 0.0034
DAX Sep 2019 11,944.20 0.0072
FTSE 100 Sep 2019 7,201.80 0.0035
Indices mundiales
Nombre Cierre Var. % Var. Ale. Baj.
S&P 500 2,932.30 7.72 0.0026 378 125
Dow 30 26,456.52 94.27 0.0036 22 8
S&P Merval 24,264.57 279.74 0.011 15 4
Nikkei 225 20,704.37 243.44 0.0119 201 23
FTSE MIB 21,333.50 -64.67 -0.003 10 30
S5&P/ASX 200 6,604.20 96.8 0.0149 157 38
Indices de México
Nombre Cierre Var. % Var. Alc. Eaj.
S&P/BMV IPC 42,106.28 274.98 0.0066 25 10
S5&P/BMV IPC CompM. 346.05 2.18 0.0063 36 18
S5&P/BMV INMEX 2,461.18 20.51 0.0054 13 4
Universidad de Guanajuato S5&P/BMY IRT 58,766.23 382.64 0.0066 1 8
Direccién de Recursos Financieros S&P/BMV IMC30 723.40 1.61 0.0022 12 12
S5&P/BMV HABITA 30.86 -0.09 -0.0029 1 2
C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros




