



## FORD Y GENERAL MOTORS TIRAN LA PRODUCCIÓN DE AUTOS EN MÉXICO

FUENTE: EL ECONOMISTA

Los gigantes automotrices Ford y General Motors tiraron la producción y la exportación de vehículos nuevos durante octubre pasado, al registrar la caída de más prolongada en la historia de la industria automotriz desde 1989.

El Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi) reportó que las armadoras de autos en México ensamblaron 311,150 unidades en octubre del 2019, lo que significa una disminución de 16.35% contra el mismo mes del 2018, en donde Ford no produjo ni un vehículo y General Motors cayó 30% tras el paro técnico que llevó al frenar dos de sus plantas en Silao y Ramos Arizpe.

Además Volkswagen cayó 22.3%, Nissan 13.1%, Kia dejó de fabricar en 13.2% y 11.8% Mazda.

En cambio la producción de Honda aumentó 330%, Toyota 2.1% y Audi 3.7%. Mientras BMW no entregó el reporte de producción para dicho mes.

La exportación de autos al mundo fue de 252,292 unidades, al caer 19.5%, contra octubre del año previo cuando se vendieron 313,470 vehículos.

Ford disminuyó sus envíos en 94%, seguido por General Motors en 31.7%, Mazda con 52.3% y Volkswagen con 33%; también Kia con 19% y Nissan con 8.8 por ciento. Solo dos marcas aumentaron su exportación: Audi con 119% en octubre pasado y Honda con 280 por ciento.

La industria automotriz ha producido 3 millones 242,476 unidades de enero a octubre que significa una baja de 2.5% contra el 2018; en cambio la exportación registró 2 millones 836,063 autos con baja de 1.67% comparado en el mismo lapso del año previo.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 06/11/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.2052	\$21.2852	\$24.7303	0.1761703160	\$14.5761

\*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-11-06>

Interbancarias			
Tasa objetivo	29/08/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	29/08/2019	\$	7.99
TIIIE a 4 semanas	29/08/2019	\$	8.26
TIIIE a 13 semanas	29/08/2019	\$	8.22
TIIIE a 26 semanas	28/08/2019	\$	8.07
Interbancario 48 hrs	29/08/2019	\$	20.1285
FIX	29/08/2019	\$	20.0988
DOF	30/08/2019	\$	20.0988
Para pagos UG (En día de operación)	30/08/2019	\$	20.0314

\*Información extraída de Banco de México

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	27/08/2019	\$	7.87
Cetes a 91 días	27/08/2019	\$	7.82
Cetes a 182 días	27/08/2019	\$	7.68
Bonos tasa fija a 30 años	27/08/2019	\$	7.52
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	27/08/2019	\$	0.14

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.54	0.0538	8.19M
Santander Mexico B	25.64	-0.0031	5.83M
Financiero Banorte	107.185	0.0176	4.38M
Concentradora HipotecariaPI	18.58	0.0098	3.36M
Wal Mart México	56.725	0.0077	3.33M
Gruma SAB de CV	184.09	0.004	308.04K
Citigroup	1300	0.0136	37.79K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	293.32	0.82	0.0028
Invesco QQQ Trust Se.	188.04	0.12	0.0006
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	144.15	-0.02	-0.0001
SPDR S&P Metals & Mi.	25.59	0.225	0.0089
iShares MSCI Emergin.	40.11	0.235	0.0059

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Diario Financiero

Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	68.50	0.05	0.0007		
Alibaba ADR	173.97	1.1	0.0064		
Deutsche Bank	6.60	0.048	0.0073		
Facebook	185.00	-0.57	-0.0031		
Alphabet A	1,195.59	1.35	0.0011		
Apple	208.93	-0.1	-0.0005		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.32	0.025	0.0017		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.54	0.385	0.0538		
Alfa A	16.85	0.305	0.0184		
Gmexico	45.46	-0.62	-0.0135		
Financiero Banorte	107.17	1.84	0.0175		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.57	-0.0021		
Plata	Dic 2019	18.46	0.0073		
Oro	Dic 2019	1,536.85	0		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	58.99	-0.0002		
Café C EE.UU.	Dic 2019	96.43	0.0124		
Petróleo crudo WTI	Oct 2019	55.24	-0.0259		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	42,043.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,933.12	0.0022		
Nasdaq	Sep 2019	7,710.62	-0.0002		
Dow 30	Sep 2019	26,469.00	0.0034		
DAX	Sep 2019	11,944.20	0.0072		
FTSE 100	Sep 2019	7,201.80	0.0035		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,932.30	7.72	0.0026	378	125
Dow 30	26,456.52	94.27	0.0036	22	8
S&P Merval	24,264.57	279.74	0.011	15	4
Nikkei 225	20,704.37	243.44	0.0119	201	23
FTSE MIB	21,333.50	-64.67	-0.003	10	30
S&P/ASX 200	6,604.20	96.8	0.0149	157	38
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,106.28	274.98	0.0066	25	10
S&P/BMV IPC CompM.	346.08	2.18	0.0063	36	18
S&P/BMV INMEX	2,461.18	20.51	0.0084	13	4
S&P/BMV IRT	58,766.23	382.64	0.0066	21	8
S&P/BMV IMC30	723.40	1.61	0.0022	12	12
S&P/BMV HABITA	30.86	-0.09	-0.0029	1	2